Assevera que o consorciado é o responsável, por expressa 
disposição contratual, pelo pagamento das despesas decorrentes de seu atraso. Contudo, 
alegando abusividade de cobrança o Sr. João dirigiu-se ao Procon de Araguaína. O 

Procon condenou a recorrente ao pagamento de multa no valor de R$ 13.453,22 (treze mil 
e quatrocentos e cinqüenta e três reais e vinte e dois centavos), sob o argumento de 
desrespeito ao Código de Defesa do Consumidor. Assim, a agravante ingressou com Ação 
Anulatória de Ato Administrativo, com pedido de antecipação de tutela, buscando anulação 
da decisão administrativa proferida pelo Procon.

[...]

ANTERIO
RES ATÉ 

23/09/2002  

23/9/2
002 

R$ 
20.787,28  1,4713102 

R$ 
30.584,54  0%  R$             -    

R$   
30.584,54  

TOTAL GERAL DA DÍVIDA ATUALIZADA 
 R$ 
158.274,98  

CONCLUSÃO: 

Importam os presentes cálculos em R$ 158.274,98 (cento e cinqüenta e oito mil, 

duzentos e setenta e quatro reais e noventa e oito centavos). Atualizado até 31/03/2008. 
DIVISÃO DE CONFERÊNCIA E CONTADORIA JUDICIAL do Egrégio Tribunal de 

Justiça do Estado do Tocantins, Palmas, aos vinte e quatro dias do mês abril do ano de 
dois mil e oito   (24/04/2008).

[...]

Certidão Positiva com Efeito Negativo, concernente ao débito fiscal constante dos 
presentes autos, sob pena de incorrer em multa que arbitro em R$ 500,00 (quinhentos 
reais), por dia de descumprimento, reversível em favor da Embargante, até o limite de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais), devendo a escrivania expedir o respectivo mando para 
cumprimento imediato, sob as penas da lei. Sentença não sujeito ao duplo grau de 
jurisdição, nos termos do art. 475, § 2º, do Código de Processo Civil. Publique-se, 
Registre-se, Intime-se e cumpra-se.